КАЛЕНДАРНО- ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

(8 класс)

	№ п/п
	Наиме​нование раздела программы
	Тема урока
	Кол-во часов
	Тип урока
	Элементы содержания
	Требования к уровню подготовки обучающихся (результат)
	Вид контроля
	Элементы дополнительного (необязательного) содержания
	 Дата проведения

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Исторический и бытовой жанр в искусстве 

(9 часов)
	Историческая тема в произведениях искусства
	1
	Введение

новых.

знаний
	Понятие культуры. На​циональное культурное наследие. Виды жанра. Композиция. Сюжет
	Знать:

- понятия культура, жанр, компо​зиция, эскиз;

- виды жанра;

- черты, приметы и язык русской культуры.

Уметь:

- находить композиционное ре​шение рисунка;

- выбирать сюжет рисунка;

- выполнять рисунок на историче​скую тему
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Великие исто​рические собы​тия в русском искусстве
	
	

	2-4
	
	Исторический сюжет в твоей композиции
	3
	Введение

новых

знаний
	Исторические события  нашей родины, Псковщины,  Опочецкой земли в твоей композиции
	Знать: 
- понятие живопись;

- отдельные произведения живо​писи;

- средства выразительности в жи​вописи и литературе;

- этапы работы над рисунком.
Уметь анализировать исторические сюжеты в произведе​ниях живописи
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Эстетическое содержание и выражение исторических событий  в худо​жественных образах 
	
	

	5
	
	Оружие
	1
	Введение

новых

знаний
	Украшение оружия. Композиция, содержащая исторические сюжеты, сцены охоты.
	Знать:

--этапы работы над рисунком
. Уметь 
изображать разные виды оружия
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Исторические произведения с  иллюстрациями
	
	


У
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	6
	
	Сцены охоты
	1
	Введение

новых

знаний
	Красота оружия. Взаимосвязь лите​ратуры и изобразитель​ного искусства. Произве​дения живописи русских художников. Вырази​тельные средства визу​альных искусств
	Знать:

- жанр пейзажа;

- понятие живопись;

- отдельные произведения живо​писи;

- средства выразительности в жи​вописи и литературе;

- этапы работы над рисунком. Уметь выполнить иллюстрацию к сцене охоты с соблюдением законов перспекти​вы, колорита
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Общность и специфика восприятия художествен​ного образа в разных видах искусства
	
	

	7
	
	Исторический костюм
	1
	Введение

новых

знаний
	Красота исторического костюма. Одежда как художественный об​раз. Символика цвета. Декоративная отделка костюма
	Знать:

- традиционную одежду разных сословий;

-  оформление пред​метов  одежды;

- законы композиции, пропорцио​нальные отношения.

Уметь выполнить рисунок с нату​ры с соблюдением законов компо​зиции, перспективы, колорита
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Иллюстрации с изображением рус​ского костюма
	
	

	8
	
	Твой автопортрет
	1
	Урок-беседа
	Портрет как жанр изоб-разительного искусства. Виды портретов. Выдающиеся художники-портретисты и их лучшие произведения. Система пропорций и пропорциональных отношений в изобразительном искусстве

	Знать:
 - жанр изобразительного искусства - портрет;

- виды портретов;

- отдельные произведения живописи;

- выдающихся художников-портретистов;

- пропорции тела и лица человека;

- правила рисования человека в одежде.

Уметь выполнять рисунок-портрет, добиваясь сходства с моделью


	Сообще​ния о био​графиях и творчест​ве русских художни​ков. Об​суждение темы
	Автопортреты известных художников
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	9
	
	Свадебный наряд
	1
	Введение

новых

знаний
	Технология создания одежды. Целесообразность и мода. Законы композиции в одежде. Силуэт, линия, фасон.
	Знать:

- какую смысловую нагрузку не​сут цвета;

- как используется символика цвета в свадебном костюме;

Уметь применять законы композиции в процессе создания одежды (силуэт, линия, фасон).
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	История развития свадебного наряда в картинках 
	
	

	10
	Искусство

оформления книги
(3ч)
	Искусство книги (графика)
	1
	Введение

новых

знаний
	Книга как форма поли​графической продукции. Элементы оформления книги. Стилевое единст​во изображения и текста. Художники-иллюстраторы

	Знать:

- - элементы оформления книги;

- отличие книжной графики от других видов графики;

- порядок оформления книги;

- мастеров книжной графики
Уметь выполнить заставки и концовки книги
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Графические материалы
	
	

	11
	
	Старинные книги
	1
	Введение

новых

знаний
	Виды письма.
 Классификация шрифтов. Применение шрифтов. История русского шрифта

	Знать:
- виды письма;

- классификацию шрифтов;

- область применения разных видов шрифтов.

Уметь разработать заглавные буквы устава и изобразить их


	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы. Игра. Со​общение «История книги»
	История книгопечатания. 
	
	

	12
	
	Книга в натюрморте
	1
	Введение

новых

знаний
	Изображение книги в натюрморте как символе времени и мудрости.
	Знать:

- жанр изобразительного искусст​ва - натюрморт;

- отдельные произведения живописи;

- правила подбора и расстановки предметов;
Уметь делать зарисовки с натуры стопки книг как символа мудрости
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния
	Репродукции
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	13
	Архитектура и скульптура как каменная летопись страны и родного края»
(4ч.)
	Архитектура старинных русских городов
	1
	Урок-практи​кум
	Диалоги об искусстве архитектурные стили в русском зодчестве 7-9 веков

Урок графики: зарисовки силуэтов, деталей архитектурных построек, характерных для разных стилей
	 Знать:

-истоки архитектуры.    

Уметь:
 -анализировать репродукции с изображением интерьера зданий
	Практи​ческая работа
	Презентация
	
	

	14
	
	Любимые места твоего города
	1
	Введение новых знаний
	Диалоги об искусстве стилистические особенности архитектуры родного края
	Знать:
 – использовать в графических композициях ритм линий, цвет, объем, фактуру;

– владеть навыками формирования, использования объемов в дизайне и архитектуре;

Уметь:
- делать зарисовки по памяти памятников родного края

	Виктори​на. Беседа. Игровые задания
	Фотогалерея объектов истории родного города
	
	

	15
	
	Монументальный историзм
	1
	Введение

новых

знаний
	Единство художественного  и функционального. Рассмотрение различных видов зданий. , выявление горизонтальных, вертикальных , наклонных элементов, входящих в их структуру. Возникновение и историческое развитие главных архитектурных элементов здания.  (стены, окна, крыши, арки, купала, своды, колонны)
	Знать:

-мемориальные памятники города
Уметь:
- различать монументальную и мемориальную скульптуру,
-называть памятники, воплощающие эстетические и духовные идеалы общества

	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Создание эски​за или макета оформления сцены. 
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	16
	
	 Плакат на тему охраны памятника культуры

	1
	Введение

новых

знаний
	Диалоги об искусстве: искусство плаката как произведения графики. 

	Знать:

 понимать информационную цельность синтеза слова и изображения
Уметь  создавать плакат

 (в технике коллажа или компьютерная графика)
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Плакаты времен Великой Отечественной войны
	
	

	18
	Авангардное искусство
(4 ч.)
	Основные направления в искусстве начала 20 века
	1
	Введение

новых

знаний
	Диалоги об искусстве авангардное искусство 20 века как отражение стремлений художников к открытию новых способов и средств отображения жизни


	Знать:
 особенности авангардного искусства 20 века
 Уметь определять к какому направлению относится произведение искусства
	Ответы на

вопросы.
	Мультимедийная презентация «Искусство русского авангарда»
	
	

	19
	
	Натюрморт в стиле кубизма
	1
	Введение новых

знаний
	Урок графики зарисовки натюрморта со стеклянной посуды с натуры
	Знать: имена художников-авангардистов, основные течения в искусстве 20 века
Уметь применять приемы утрирования художников кубистов
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Мультимедийная презентация «Натюрморт в творчестве художников русского авангарда»
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	20-21
	
	Русский авангард,  агитационный фарфор
	2
	Введение

новых

знаний
	Супрематизм как течение в искусстве русского авангарда. Тема русского авангарда в росписи фарфора 20-30-х гг.XX века
	Знать: 
основные течения в изобразительном искусстве начала 20 века
Уметь: 
составлять орнаментальную композицию для бытовой утвари

	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы и трениро​вочных упражне​ний
	Зрительный материал с изображением фарфоровых статуэток советской эпохи
	
	

	22-23
	В мире декоративно-прикладного искусства
	Прикладное искусство и дизайн
	2
	Введение

новых

знаний
	Развитие дизайна и его значение в современном обществе.
	Знать:
-понятие дизайн;

-формы дизайна;
Уметь
-спроектировать один из предметов мебели
 
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы. Игра. Со​общение «История книги»
	История кни​гопечатания. Композицион​ные основы макетирования в полиграфи​ческом дизайне
	
	

	24
	
	В мире декоративно-прикладного искусства
	1
	Урок-игра
	Обобщение изученного материала.
	Знать:
-народные художественные промыслы
Уметь 
-Ориентироваться в произведениях декоративно прикладного творчества
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	Игра. Опрос по карточкам
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	25
	
	Прикладное искусство и дизайн
	1
	Введение

новых

знаний
	Развитие дизайна и его значение в жизни совре​менного общества. Про​изведения прикладного и дизайнерского искусства. Многообразие форм ди​зайна. Законы дизайна. Художники-дизайнеры
	Знать:

- понятие дизайн;

- формы дизайна;

- критерии оценки дизайнерских разработок;

- известных художников-дизай​неров и их произведения. Уметь спроектировать один из предметов мебели
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	
	
	

	26
	
	В мире деко​ративно-прикладного искусства и

дизайна
	1
	Урок-игра
	Обобщение изученного материала по разделу «В мире декоративно-прикладного искусства и дизайна»
	Знать:

- народные художественные про​мыслы;

- отличительные особенности разных видов росписи;

- виды орнамента и сферу их применения;

- виды шрифтов;

- порядок оформления книги;

- понятие дизайн;

- художников-иллюстраторов, ди​зайнеров и их лучшие произведения
	Игра. Опрос по карточ​кам. Вик​торина
	
	
	

	27
	ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО В ЖИЗНИ ЛЮДЕЙ
 (8 часов)
	Портрет моего друга
	1
	Введение

новых

знаний
	Портрет как жанр изо​бразительного искусства. Виды портретов. Вы​дающиеся художники-портретисты и их лучшие произведения. Система пропорций и пропорциональных отно​шений в изобразитель​ном искусстве
	Знать:

- жанр изобразительного искусст​ва - портрет;

- виды портретов;

- отдельные произведения живописи;

- выдающихся художников-портретистов;

- пропорции тела и лица человека;

- правила рисования человека в одежде.

Уметь выполнять рисунок-портрет, добиваясь сходства с мо​делью
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	28
	
	Течения и на​правления в изобразитель​ном искусстве XX века
	1
	Введение

новых

знаний
	Новые течения, направ​ления и особенности раз​вития изобразительного искусства XX века. Традиции и новаторство в искусстве
	Знать:

- стили и направления в изобрази​тельном искусстве;

- выдающиеся произведения изо​бразительного искусства XX века и их авторов.

Уметь:

- анализировать содержание, об​разный язык произведений разных видов и жанров изобразительного искусства;

- выполнить проект «Фантастиче​ский город» (коллективная работа)
	Ответы на вопросы.

Контроль выполне​ния прак​тической работы
	
	
	

	29
	
	Проект «Фан​тастический город»
	1
	Урок-практи​кум
	
	
	
	
	
	

	30
	
	Искусство за​рубежных ху​дожников конца XIX начала XX века
	1
	Введение

новых

знаний
	Вечные темы в зарубеж​ном изобразительном искусстве конца XIX -начала XX века. Творче​ство художников: Э. Мане, К. Моне, О. Ре​нуара, Э. Дега, В. ван Го-га, П. Гогена, П. Сезан​на и др.
	Знать:

- творчество выдающихся худож​ников конца ХГХ - начала XX века;

- отдельные произведения живописи.

Уметь:

- различать живописные произве​дения разных авторов;

- анализировать содержание и об​разный язык произведений живописи
	Ответы на вопросы
	
	
	

	31
	
	Авангардизм в

натюрморте

настроения
	1
	Введение

новых

знаний
	Авангардизм как течение в живописи XX века. Ху​дожники-авангардисты. Авангардистские направ​ления в живописи и их отличительные особен​ности. Художественно-выразительные средства в произведениях аван​гардистов
	Знать:

- понятие авангардизм;

- отдельные произведения худож​ников-авангардистов;

- общие черты и отличия разных направлений авангардизма;

- художественно-выразительные средства;

- особенности натюрморта на​строения.

Уметь выполнять рисунок на​тюрморта в стиле «авангардизм»
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	32
	
	Воздушная перспектива
	1
	Введение

новых

знаний
	Световоздушная пер​спектива. Изменение цвета в зависимости от освещения. Законы воздушной пер​спективы
	Знать:

- понятие перспектива;

- законы световоздушной пер​спективы;

- как изменяются цвета в зависи​мости от освещения.

Уметь выполнять рисунок пейза​жа по памяти (представлению) с использованием законов воздуш​ной перспективы
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	
	
	

	33
	
	Природа в изобразитель​ном искусстве
	1
	Урок-повто​рение
	Основы изобразительной грамоты в работах с на​туры на пленэре
	Знать законы линейной и воз​душной перспективы, колорита, композиции, цветовых отноше​ний.

Уметь выполнить рисунок пейза​жа с натуры на пленэре
	Ответы на вопросы. Контроль выполне​ния прак​тической работы
	
	
	

	34
	
	«Я поведу те​бя в музей»
	1
	Урок-обоб​щение
	Ознакомление с храни​лищами мирового искус​ства - музеями. Крупнейшие художест​венные музеи страны и мира
	Знать:

- крупнейшие музеи страны и мира;

- о важности музеев как хранилищ культурного наследия.

Уметь:

- различать картины известных художников;

- анализировать их содержание, образный строй и технику выпол​нения
	Ответы на вопросы. Сообще​ние о му​зеях раз​ных стран
	
	
	


